in hostium castra, qui ad religionem eius evertendam coniurati venerant, tumultum, terrorem et fugam convertat». Haec ubi dixisset, quamquam omnium animi spe et fiducia erecti viderentur, Praetor tamem paucis admonendos sibi ratus, silentio facto, ita exorsus est: **«Si magnitudo ista animi et alacritas quam in vobis intueor, aut ex vestrarum virium nimia fiducia, aut hostium ignorantia oriretur, comprimendam potius putarem, nec in praecipitia ruentes oratione etiam impellerem. Sed cum et vos memineritis Lusitanos esse, quorum maiores ingentes saepe, non Afrorum modo, sed et Romanorum copias parva manu fuderint, et hos eosdem esse hostes, de quibus hoc ipso in loco tam praeclara victoria superioribus annis parta est, nemini dubium est, quin utraque pars suos animos, suos mores in discrimen adferant; alteri scilicet vincent, alteri fugient. Neque enim aequa illis et vobis proposita sunt vel pericula, vel praemia. Nobis enim victis a tergo Oceanus tempestatibus invius, Lusitania quam petamus toto terrarum orbe interiecto dissita, arx in quam fugiamus diruta, neque si incolumis sit, aliae supersunt copiae unde subsidia expectemus. Illis contra pugnantibus omnia infesta, fugientibus a tergo latebrae, et spes plerisque redeundi ad suos, ad quos ut revertantur, homines barbari, ne ignominiae quidem notam reformidant. Illis ne si vicerint quidem, spes ulla emolumentum est ex unius arcis non adeo opulentiae praeda, nec e liberalitate regis quicquam est quod expectent, aerario diuturna obsidione exhausto et fide barbarorum cum fortuna mutabili.**

Nobis vincentibus Indiae regnum victoriae praemium proponitur. Nam et parta servabimus et eorum animos, qui eventum huius belli expectant, confirmabimus; et hostes ita profligabimus, ut in multos annos vires resumere nequeant. Quicquid enim apud eos virium est, in Turcarum auxiliis positum est; cum his solis, qui non multo plures sunt quam vos estis, de gloria certandum est; his profligatis, non multo facilius illi e Thracia et Macedonia auxilia accersent, quam nos e Lusitania. Nam Asiae gentes quae in medio sunt positae, aut non multo Indis bellicosiores sunt, aut non minus quam nos Turcis infestae. Vulgus vero Indorum servituti assuetum, in praemium victori cedit. Horum itaque memores cum proelium inieritis, ita pugnate, tamquam sub oculis Regis Lusitaniae res geratur; qui et vestrae virtutis idem iudex optimus et remunerator est futurus, et suum honorem, maiorum gloriam bello partam, et orientis imperium, quod in huius proelii eventu positum est, vobis absens commendat. Ita pugnate, tamquam non meo sed dei praesentis, atque omnia intuentis ductu, adversus eius hostes omnis iuris divini et humani expertes dimicaturi; neque existimate eum qui mortuus est, ut nos viveremus, permissurum, ut homines impii, qui eius morti illudunt, et potentiam contemnunt, impune in nos insultent. Nescio quid aliis usus venerit; equidem ita animo affectus sum, ut cum hoc signum intueor (Christi cruci affixi imaginem manu ostendebat) mearum virium oblitus, vel si solus irem, de victoria minime dubitem».